UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CV-HĐPH
V/v đẩy mạnh phổ biến, giáo dục
pháp luật phục vụ cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026 - 2031 và nhân dịp Tết
Bính Ngọ năm 2026.

        Lâm Đồng, ngày           tháng 01 năm 2026

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các cơ quan: Viện kiểm sát Nhân dân tỉnh,Tòa án
Nhân dân tỉnh, Thi hành án dân sự tỉnh, Công an
tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Ban chỉ huy Bộ đội
biên phòng tỉnh; Báo và Phát thanh - Truyền hình
Lâm Đồng;
- Hội Luật gia, Đoàn Luật sư tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh;
- Trung Tâm trợ giúp pháp Nhà nước tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Công văn số 338/HĐPH-PB&TG ngày 20/01/2026 của Hội
đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) Trung ương về việc đẩy
mạnh PBGDPL phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, và nhân dịp Tết Bính Ngọ
năm 2026; Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh
Lâm Đồng đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực
hiện một số nội dung sau:

1. Công tác PBGDPL phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa
XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

1.1 Về nội dung
Nhằm thống nhất nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các cơ quan,

đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong việc thực hiện
Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2026–2031, đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các xã,
phường, đặc khu đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật
về bầu cử để Nhân dân hiểu đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật, góp phần
tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội
đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Trong đó, tập trung tuyên truyền

2

các nội dung trọng tâm như: Mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử; Quyền, nghĩa
vụ của cử tri; quyền bầu cử, ứng cử của công dân; Quyền lựa chọn địa điểm bầu
cử, quy trình và các bước tiến hành bầu cử; Các quy định khác có liên quan trực
tiếp đến quyền, nghĩa vụ của cử tri, ứng cử viên đại biểu Quốc hội và đại biểu
Hội đồng nhân dân các cấp theo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu
cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2025.

1.2 Về hình thức
Căn cứ định hướng tại Công văn số 27/BTGDVTW ngày 11/9/2025 của

Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể
tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu bám sát các hình thức tuyên truyền, phổ
biến pháp luật đã được hướng dẫn, trong đó chú trọng ứng dụng các nền tảng số,
mạng xã hội, phát huy vai trò của cơ quan Báo và Đài phát thanh truyền hình, hệ
thống truyền thanh cơ sở, để tăng cường hiệu quả truyền thông, phổ biến pháp
luật về bầu cử. Các đơn vị chủ động biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên
truyền ngắn gọn, dễ hiểu, thiết kế infographic, clip, video tuyên truyền; ưu tiên
tài liệu song ngữ bằng tiếng Việt và tiếng dân tộc thiểu số nhằm bảo đảm phù
hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn. Căn cứ điều kiện và nguồn lực thực tế,
các cơ quan, đơn vị, địa phương có thể: Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu
pháp luật về bầu cử hoặc các hình thức tương tác khác trên nền tảng số; Mở
chuyên mục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử trên Cổng/Trang thông
tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương hoặc Báo và Đài Phát thanh - Truyền
hình tỉnh; Tổ chức đợt cao điểm truyền thông, phổ biến pháp luật phục vụ cuộc
bầu cử, gắn với tuyên truyền về tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật, để
cuộc bầu cử thực sự trở thành ngày hội của toàn dân, được tổ chức an toàn, dân
chủ, đúng quy định và đạt kết quả tốt đẹp.

2. Công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý nhân dịp Tết Bính Ngọ năm
2026

Căn cứ Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư về việc tổ
chức Tết Bính Ngọ năm 2026 và Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của
Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui
tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
UBND các xã, phường, đặc khu tổ chức triển khai các hoạt động phổ biến, giáo
dục pháp luật và trợ giúp pháp lý phù hợp với điều kiện thực tế, góp phần nâng
cao ý thức chấp hành pháp luật, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong
dịp Tết.

2.1. Về nội dung
Tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân: Tự giác chấp hành các quy

định pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy;
phòng, chống pháo nổ, tội phạm và tệ nạn xã hội; an toàn thực phẩm, an ninh
trật tự, cư trú, xuất nhập cảnh; an toàn thông tin trên không gian mạng; Thực
hiện đúng quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực nêu trên;
Nâng cao cảnh giác, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống hàng giả, hàng
nhái, buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý, bảo

3

vệ quyền lợi người tiêu dùng; Lồng ghép PBGDPL trong các hoạt động lễ hội,
giao lưu văn hóa, sinh hoạt cộng đồng nhằm xây dựng nếp sống văn minh, văn
hóa tuân thủ pháp luật trong Nhân dân.

2.2. Về hình thức
Lựa chọn hình thức PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn,

đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đặc biệt chú trọng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng
sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn; Đẩy mạnh ứng dụng
công nghệ thông tin, tăng cường truyền thông qua mạng xã hội, các nền tảng số,
hệ thống loa truyền thanh cơ sở, pano, áp phích, infographic, video clip tuyên
truyền trực quan; Phối hợp lồng ghép tuyên truyền pháp luật trong các hoạt động
văn hóa, văn nghệ, thể thao, hội xuân tại địa phương; Phát huy vai trò của Ủy
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, báo cáo viên,
tuyên truyền viên pháp luật, trợ giúp viên pháp lý, già làng, trưởng thôn, người
có uy tín trong cộng đồng trong việc phổ biến, vận động, thuyết phục người dân
tự giác chấp hành pháp luật, phòng ngừa vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

2.3. Về công tác trợ giúp pháp lý
Đề nghị Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh chủ trì, phối hợp với

các đơn vị, địa phương: Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức của người
dân về quyền được trợ giúp pháp lý, nhất là đối tượng yếu thế, người dân vùng
sâu, vùng xa; Tổ chức các đợt trợ giúp pháp lý lưu động, kịp thời hỗ trợ người
dân có vướng mắc pháp luật trong dịp Tết; Ưu tiên giải quyết các vụ việc liên
quan đến chế độ, chính sách, an sinh xã hội, giúp người dân yên tâm, phấn khởi
đón Tết vui tươi, an toàn, lành mạnh.

Nhận được văn bản này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan
tâm triển khai thực hiện. Kết quả thực hiện đề nghị báo cáo về Sở Tư pháp – Cơ
quan Thường trực của Hội đồng, thông qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật
(tổng hợp chung trong Báo cáo công tác tư pháp 06 tháng đầu năm 2026 và Báo
cáo công tác tư pháp năm 2026) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và
Bộ Tư pháp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó Chủ tịnh UBND tỉnh Nguyễn Minh -
Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh
(để báo cáo);
- Giám đốc Sở Tư pháp, Phó Chủ tịch
Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL
tỉnh (để báo cáo);
- PGĐ Sở phụ trách;
- Lưu: VT, PBGDPL (To).

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP
KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Phạm Thị Minh Hiếu

		2026-01-26T14:47:23+0700

		2026-01-26T16:56:31+0700

		2026-01-26T16:56:31+0700

		2026-01-26T16:56:31+0700